

Telegraful Român

Organ național-bisericesc

Abonamentul:

Un an 400 Lei. — Șase luni 200 Lei. — Trei luni 100 Lei. — Pentru străinătate un an 800 Lei. Pentru America 4 Dolari.

Ziarul apare Marți și Vineri

Prețul inserțiilor: un șir pe 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiile

să se adreseze Administrației ziarului „Telegraful Român”, Sibiu, Strada Mitropoliei Nr. 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegraful Român”, Strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrierile nefranca se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

La 1 Decembrie

Ziua dreptății dumnezeiești numim ziua de 1 Decembrie 1918.

Este marea zi a Ardealului, Bănătu-lui, Crișanei, Sătmăruului și Maramureșu-lui, ziua când în cetatea lui Mihai Viteazul s'au sfărmat lanțurile sclăviei de veacuri și s'au desființat hotarele despărțitoare de frați români răslățiți.

Marele nostru Suveran, Ferdinand întâiu, prin grația lui Dumnezeu și a voinței naționale Rege al României, luând act de hotărârea unanimă a adunării celor o sută de mii de români întruniți la Alba-Iulia, a decretat ca finiturile ordenele, bă-nățene, crișene, sătmărene și maramurășene sănt și rămân deopurea părți întregitoare ale regatului României...

An de an redeșteptăm amintirile accu-tui epocal eveniment în viața neamului românesc.

Le redeșteptăm cu deosebire în zilele sbuciumărilor grele de astăzi, când pa-timile și neînțelegerile încep să roada tot mai primejdios la temelile noului stat, și când vrojmășia între frați de acelaș sânge pare că este atât de înrădăcinată, încât siânge toate speranțele de îndreptare spre bine și trezește năzuințe și încercări dă-mane de a refăce trecutul, nouă așa de odios.

Situația nenorocită va dăinuî cât timp interesele personale și de partid vor sta ridicate d'asupra intereselor obștești.

Ca slujitori ai sfântului altar, nutrim neclintita credință, ca numai prin cultiva-rea virtuților morale și practicarea învăț-ăturilor evangheliei lui Hristos, se va putea sălășlui în viața publică armonia necesară propășirii.

Rugăm pe Dumnezeu să ne înzestreze pe toți sfătuitoarii de sus și de jos, pe toți conducătorii destinelor țării, cu duhul în-țelepciunii și al abnegației, — în dorința ca, opucând calea bună, fiii patriei mărite să răsplătească prin muncă armonioasă și devotament în împlinirea datorilor, toate jertfele mari, aduse de înaintașii noștri, pentru închegarea neamului.

Repausul duminical. Ministerul nostru de interne a dat un ordin, în care se arată că unele primării săvârșesc, în zile de Dumineci și sărbători, lucrări oficiale, și prin aceasta mem-brii consiliilor comunale și funcționarii nu nu-mai că nu respectă repausul duminical, dar su-strag și pe locuitorii dela îndeplinirea datorilor creștinești. Ministerul dispune ca prefecturile să ia măsuri necesare, pentru încetarea acestor stări păgubitoare intereselor religioase și morale din țară.

Puncte de orientare

Din anul în care ni s'a dat să vedem realizată unitatea politică națională a nea-mului românesc și până astăzi, am avut nu odată ocazie să cercetăm și să lămu-rim rolul preoției în politica țării întregite.

Am publicat în coloanele acestui ziar expuneri obiective și instructive, datorite condeiului unor oameni cu largă expe-riență, pusă, în cele mai bune puteri, întru păstrarea înăuririi binefăcătoare a bi-sericii asupra credincioșilor, și pentru apă-rarea și întărirea autorității cleului.

O nouă expunere, în acelaș fel, ni se dă să citim acum, în broșura de curând apărută, sub titlul de *Preoțimea și politica*, de pâr. dela Cluj, Dr. Sebastian Starca, autor al cărții: *Contribuția preoției ar-delene în marele război*, și al altor publi-cațiuni vrednice de citit.

Noua broșură, *Preoțimea și politica*, fixează câteva puncte de potrivită orien-tare pentru ori care preot.

Eată, în pripă, un mic reasumat:

Deosebirea fundamentală între religie și politică e următoarea: cea dintâi, reli-gia, este universală și veșnică; — cealaltă, politica, este vremelnică și schimbătoare. Politica nu întrebuintează totdeauna mij-loace morale în urmărirea scopurilor sale; ea nu respectă valorile și autoritatea mor-ală, cultivă parvenirea, lingusirea, intriga, dușmănia, corupția și chiar acțiunea revo-luționară. Religia cunoaște alte arme: ea vrea să desăvârșească personalitatea mor-ală. În religie nu se poate vorbi de po-litică. Există însă o „*politica bisericească*” atunci când o biserică voeste să și reali-zeze anumite interese de natură vremelnică.

Politica bisericească a poporului ro-mân a fost sinonimă cu politica națională și a fost o politică de apărare pentru sal-varea bisericii sale și, în acelaș timp, a națiunii sale. Alte biserici au avut puțința de a face politică separatistă și chiar de agresiune. S'au format partidele clericale, înăurind viața politică a statului. Dar, această politică nu s'a desfășurat în favo-rea scopurilor supreme ale bisericii și ale religiei. Poporul necstu a avut norocul să fie ferit de asemenea politică. Rezulta-tul: poporul s'a menținut în toată a sa vigoare, grație religiei neinfectate de po-litică. Ar fi cea mai mare neorocire pen-tru viața lui religioasă, dacă, ajuns în sfâr-șit stăpân pe destinele sale, s'ar încuiba și la noi curentul politicii clericale.

Biserica, din punct de vedere politic și social, are menirea de a face o politică de înfrățire socială, de a tempera pasiu-

nile, de a cimentă solidaritatea națională și a scoate în relief și a fixa valorile mo-rale ale poporului, indiferent de politica de partid. Ea are să readucă pe om la calea evangheliei lui Hristos.

A intervenit un factor nou, care a atentat direct la problema religioasă, și acesta a fost: războiul. Pe urmele războiu-lui distrugător al tuturor creațiilor cu bază morală s'a înlăpănit în viața indivizilor și a societății mamorul materialismului care esclude preocupările de natură spirituală. El zăvonește potecile religiei și deschide larg ușile tuturor aberațiilor și a devierilor dela calea morală. Măcrobul acestei boale și-a făcut cuib și în srena politică.

În fața acestei crize morale preoțimea s'a găsit fără orientare precisă. Preoțimea de o parte era lipsită de pregătire sufi-cientă pentru un misionarism spiritual, de altă parte se poticnea de grijile zilelor de mâne. La aceasta s'au adăugat acțiunile subversive ale irendismului național și bisericesc, al străinilor, cari loveau cu mai mare înverșunare tocmai în biserică și slu-jitorii ei, deoarece își dau seama că dără-mându-o pe ea, vor dărăma și temelile statului.

Intellectualii noștri politicieni s'au gră-bit să se înregimenteze în diferite partide politice și să samene sămânța politice de partid și în popor.

Lupta dintre partide nu se dă pe prin-cipii, ci pe veleități personale și interese. Partidele politice cântăresc valoarea mem-brilor cu cumpăna efortului politic elec-toral prin care poate contribui fiecare la interesele partidului.

Se înțelege că fiecare a căutat să că-știge pe seama partidului său poporul dela sate cu ori și ce mijloace. Rezultatul: de-moralizare politică pe toată linia.

Curentul acesta a răpit cu sine și o parte a preoției. Massele poporului însă n'au putut aproba aceasta.

Din punct de vedere religios, cei ce au înțeles din bună vreme spiritul vremii și revindcărilor spirituale, religioase, ale poporului, s'au trudit să și adapteze repede situația acestor cerințe. Turma acestor preoți a rămas intactă și ferită de acțiu-nile subversive de destrămare. Cei slabi și renitenți se poticnesc însă de curente-le ce îi amenință din toate părțile.

Politicienii laici cunoscând bine im-portanța din trecut a preoției românești în luptele naționale, au căutat mai întâi să acapareze această preoție pe seama lor și a partidului lor politic, în credința că prin ea vor pune mâna și pe voturile po-porului. Și preoții desorientați s'au lăsat înfluințați de considerațiile legăturilor de

rudenie, de pretenie, de nădejdea unei ameliorări a situației lor materiale și adeseori și de planuri de parvenire și îmbogățire, și s'au înregimentat în diferitele partide politice, luând parte activă la frământările dintre ele.

Răpiți de un hiperzel rău plasat și greșit înțeles, au căutat să facă partidului servicii, cu desconsiderarea totală a situației și a misiunii lor spirituale, în nădejdea unei recompense materiale din partea partidului.

Adversarii necrutând nimic și pe nimeni au porcit o acțiune de discreditare și în privirea preoților cari erau înregimentati în partidul contrar. Astfel, am ajuns să vedem politicieni frunzași, să batjocorească pe preoți în fața poporului cu insultele cele mai grele.

Autoritatea tradițională s'a sdruncinat, preotul politician a pierdut din mână conducerea conștiinței enoriașilor săi. În suflul și-a făcut cuib dinădăla și neîncrederea, a cărui victimă este însuși preotul.

Preoțimea a putut face prin urmare o constatare precisă: poporul nu poate tolera amestecul activ al preotului în luptele politice de partid.

Preotul este slujitor al bisericii, al evangheliei, al lui Dumnezeu. Este însă și el om, cu îndatoriri și drepturi de cetățean. Datoria lui este să caute calea de a statorni un pedestal de armonie între aceste două atribuții. Și o poate face. Au dovedit-o preoții cari nu s'au amestecat în luptele politice de partid și astfel autoritatea și prestigiul lor n'au suferit nici o zădărnici.

Fiecare preot, ca om și cetățean, are dreptul convingerilor sale politice, poate fi membru al oricărui partid politic.

El trebuie să-și dea seama însă și de misiunea sa spirituală. Și aceasta îi spune precis că preotului nu-i este permis să facă politică activă de partid.

...Zi de Duminecă: preotul vestește din pragul altarului cuvântul evangheliei, iar după terminarea serviciului divin îl vezi alergând din sat în sat, urcă tribunele improvizate, aruncă injurii și acuze ieftine la adresa adversarilor politici, — pentru că la câteva minute după dănsul să urmeze agenții celui alt partid, cu alt preot agent, care tratează cu aceiași procedeu pe adversarii de mai înainte. Antitesa e prea crudă, pentru că să nu trezească revolta în suflul poporului, și urmează nu poate fi

altă decât ruina completă a autorității preotului.

Partidele politice ar face bine dacă ar dispensa ele înșile pe preoții de orice servicii politice electorale și de propagandă politică unilaterală. Ca educator al masei, preotul are să facă poporului și educație politică, dar nu în sensul politicii de partid, ci în vederea unei politici naționale patriotice, care este una și aceeași pentru toți. În cazul acesta n'ar mai fi nevoie de lupte electorale cu propagandă de săptămâni, cu iritații și picini botezate adeseori cu bătaie și sânge.

Putem face, prin urmare, următoarele constatări, ca puncte de orientare:

Politica destramă spiritele, biserica le unește. În luptele politice nu se urmăresc scopurile sublimale ale bisericii, ele caută să întrebunințeze biserica ca mijloc pentru scopurile intereselor politice;

Preotul este slujitorul lui Dumnezeu, administrator al tainelor și propovăduitor al evangheliei. Acestei slujbe este dator să se dedice cu trup și suflet, cu cuvântul și cu faptele sale;

Concepția poporului vede în preot o personalitate pentru care coborârea în vâltoarea patimilor omenești este incompatibilă;

Educația politică ce o face preotul între enoriașii săi, nu poate fi educație de partid, ci de politică a binelui obște;

Preotul are datoria să fie un temporar obiectiv al pasiunilor politice;

Preotul poate fi membru al unui partid, dar nu poate face uz de această calitate în luptele politice și în contul enoriașilor săi;

Cea mai mare greșală pentru un preot este participarea activă în luptele politice de partid ca agent sau propagandist electoral.

Toate aceste constatări le supunem meditării celor de-a dreptul interesați.

A apărut

Calendarul Bunului Creștin pe anul 1927

Se vinde la **LIBRĂRIA ARHIDIECEZANĂ** în **SIBIU**, și la alte librării.

Sărbătorirea diui Dr. Vasile Bologa

Din prilejul ieșirii diui director al liceului Domnița Ileana **Dr. Vasile Bologa**, din învățământ, în seara zilei de 27 Noembrie a fost sărbătorit din partea colegilor săi și din partea liceului «Domnița Ileana», în sala cea mare a prefecturii județene.

La intrarea în sală, sărbătoritul e primit cu aplauze din partea numerosului public. Festivitatea se începe cu cântarea «Imn de urare» executată de corul liceului de fete condus de dsoara prof. Della Olariu.

Cuvântul festiv l-a rostit dl profesor **I. U. Sorica**, care aseamănă activitatea de 40 de ani a sărbătoritului cu semnele pe cari le arunca Semănătorul din Evanghelie. El roagă să nu se întristeze văzând că unele semne au căzut în petriș și pe cale neaducând rod, ci să se bucure de rodul înzecit al celor căzute pe pământ bun. Na semnele poartă vina nerodirii, ci pământul în care au căzut.

Bucură te deci! Munca ți-a fost grea și ți-ai desfășurat-o în împrejurări grele și viirege neamului nostru, al ajuns și tu un marit al lui, dar al purtat toate cu seninătate. Ai fost scump neamului tău, ne ești scump și nouă de aceea ne doare plecarea ta. Ce cuvinte de laudă îți vom aduce? Vorbele noastre nu pot măsura însă faptele tale vrednice. Îi urează, ca și acolo unde pleacă, să desfășoare aceiași muncă.

În numele elevilor dela liceul «Domnița Ileana», a vorbit dsoara Lucia Odor el. cl. VIII. Aduce elogiul și mulțumiri fostului director, pentru invitațiile înțelepte, sfaturile bune și îngrijirea părintească de cari a împărțit din beșug pe elevi. Îi asigură că figura lui blândă de apostol va trăi pururea în sufletul lor. Urmează o cântare din partea corului.

Di inspector șef **I. Bratu**, vorbește ca reprezentant al ministerului instrucției, predând în mod festiv decorația «Răsplata muncii cl. I», conferită din partea Majestății Sale Regelui Ferdinand, drept recunoștință pentru munca intensă pe care sărbătoritul a desfășurat-o în învățământ. Urmează încă două cântări.

Sărbătoritul adănc emoționat mulțumește colegilor cari au organizat în mod discret această sărbătoare. Mulțumește diui inspector **I. Bratu** pentru recomandarea ce a făcut-o diui ministru — și amintind numele gloriiosului nostru Rege, întreaga asistență se ridică și cântă «Trăiască Regele». Colegii și prietenii felicită apoi pe sărbătorit.

Masa comună

La ora 8 seara a avut loc o masă comună în sala hotelului Boulevard la care au luat parte aproape 100 persoane din localitate, profesorii dela numeroase institute de învățământ din Sibiu precum și alți prieteni și stimulatori ai sărbătoritului.

Primul toast l-a ridicat di inspector șef al învățământului, din regiunea Sibiu, di Ioan Bratu pentru Majestatea Sa, prea gloriiosul nostru Rege Ferdinand și pentru întreaga Dinastie. Acest toast a fost ascultat de cei prezenți în picioare.

FOIȘOARA

Plan de predici și conferințe

Dintr-o conferință ținută a. c. la o întrunire pastorală

Activitatea noastră preoțească, în cercurile religioase, se desfășoară prin două mijloace însemnate: **predică și conferință**.

I. Predică. Ea are să fie, mai ales în împrejurările de azi, arma prin care deschidem orientare adevărată în drumul vieții.

Predica trebuie să fie o contemplație sufletească în duhul evangheliei, și nu mijloc de propagandă profană.

Nu vreau să zic că nu s'ar putea predica: naționalism, cultură, știință, când acest lucru îl aflăm și în predicile fericitului mitropolit Andrei, — ci zic că predica noastră, înainte de toate, are să întărească duhul credinței.

La poarta bisericii noastre azi bate necesitatea credinței adevărate. Unde e credința? Sectarilor și alți dușmani ai bisericii, când ne

declară război, cer să dovedim adevărul ortodoxiei.

Dar, de altă parte, bărbați de stat din toată lumea, până și cei mai puțin credincioși, constată că nici un regim nu se bazează numai pe structura socială și economică, ci mai ales pe structura sufletească.

Vom avea deci să predicăm în acest sens. Cicul predicilor poate să fie următorul:

1. **Isus Hristos și familia.** (La «Nunta din Cana» «Maria și Maria»; Zachei).

2. **Isus Hristos între bogăți și săraci.** (Mai înainte de dreptatea socială stă ținta finală a vieții creștine, întru care sântem frați deplin, cu toții).

3. **Isus Hristos și bolnavii.** — («A venit Fiul omului, să caute și să mântuească pe cel pierdut». Scoatem la iveală: mila).

4. **Isus Hristos și păcătoșii.** — («N'am venit să chem pe cei drepi, ci pe cei păcătoși la pocăință». — Paralicul, femeia pierdută, vameșii).

5. **Isus Hristos și vrămașii lui.** — (Cărturari; farisei; saducheii).

6. **Isus Hristos și prietenii lui.** — (Copii tineret; fiul văd. din Nain, fiica lui Iair, Lazar, Nicodim).

7. **Isus Hristos și apostolii.** (Apostolatul: «Urmați-mi Mie» (Mat. 4, 19). N'am venit să aduc pace, ci sabie (Mat. 10, 34). «Cumpărați sabie» (Luc. 22, 26) «Vinde-ți averea»... (Mat. 19, 21). Cereți și se va da vouă... (Luc. 11, 9). Cu tine gata sântem la moarte (Mat. 25, 35). —

II. Conferință: depășește acest teren de contemplație și pune viața de toate zilele în aplicarea dispozițiilor legilor dumnezeiești.

1. Biserica, instituție dumnezească, superioritatea ei față de celelalte instituții.

2. Biserica ortodoxă reprezentând adevărul genuin, propovăduit de întemeietorul ei, Isus Hristos.

3. Necesitatea organizării tineretului în societate creștină ortodoxă. Acest scop îl urmărește organizația tineretului «Sf. Gheorghe» — idee pornită din inițiativa I. P. S. Sa Mitropolitului nostru Nicolae.

Am avut ocaziunea să călătoresc cu un tren școlar dela o colonie a C. F. R. până la

Tot dl Bratu a vorbit pentru dl ministru în instrucțiuni publice, I. Petroviciu.

În numele I. P. S. Sale Mitropolitul nostru *Nicolae*, vorbește asesorul Dr. G. Proca, alăturându-se la binemeritatele felicitări ce se aduc sârbătoritului, fost bursier al arhiepiscopiei, de un lung șir de ani, asesor onorabil al Consistoriului arhiepiscopiei, iar zilele trecute, ales asesor referent al P. V. Consistor Mitropolit.

Di prof. Timoteu Popoviciu, vorbește în numele asociației profesorilor secundari, în numele celor externi, felicită pe cel sârbătorit, dl Spiridon Iacobescu, profesor la Academia comercială din București. Dl Dr. Preda în numele comitetului central al Asociației, al cărui membru este sârbătoritul. Dl Prof. Dr. Cristescu, în numele Academiei teologice «Andrei Șaguna» din Sibiu, al cărei elev și profesor a fost dl inspector Petrescu, în numele părinților elevilor. Părintele Dăncilă, în numele poporului din comuna natală, a sârbătoritului, Goagiu de sus. Dl Simu în numele funcționarilor dela Asociațiune, unde a funcționat mai mulți ani, ca secretar și în fine dna profesoară Eugenia Tordășianu, în numele profesoarelor dela liceul de fete.

În cuvinte calde, într'un discurs mai lung răspunde sârbătoritului, mulțumind tuturor pentru cuvintele ce i s-au adresat și făcând un scurt istoric al activității sale, de 40 ani în fruntea școlilor civile, de va vremuri, susținute cu mari jertfe de Asociațiune și mai pe urmă după ce bunul Dumnezeu ne-a ajutat să ne vedem realizate visurile noastre de veacuri, ca director al liceului «Domnița Ileana» din Sibiu.

Frumoara serbare a luat sfârșit la ora 11 seara.

Ca buni creștini cum sânt, în felul lor, confracții dela *Unirea* blăjană, foarte bisericăscă și monitor al unei mitropolii, înregistreză, cu lezuită mulțumire, toate exagerările unor cotidiene bucureștene, cu privire la învinuirile aduse de curând unui arhiepiscop ortodox din vechiul regat.

O comisiune, aleasă în acest scop, — o știe și *Unirea*, — va cerceta învinuirile, și apoi forul chemat se va rosi în cauză.

Dacă ziare de-ale presei de bulevard exploată «cezul» înainte de a se rosti forul chemat, e foarte explicabil; — dar când un ziar ce-și zice bisericăsc, organ susținut de o mitropolie, se ia la întrecere cu zărele din chestie și dă largă publicitate unor triste întâmplări, care ar putea să fie și neadevurate, — ancheta le va stabili, — ne luăm îndrăzneală să întrebăm pe venerabilii mai mari ai *Unirii* din Băi: Sânt oare de îngăduit năpăstuirile ei, cu surle și trompete, într-o cauză ce nu e încă judecată? Cred oare serios acești conducători, că provocările ce ni se trimit săptămânal în *Unirea*, în-tăresc raporturile bune între uniți?

cel mai apropiat oraș. Și câtă deosebire am constatat între organizația religioasă-morală a altor neamuri, și a noastră, până azi. Color un student din clasele superioare citea celor mai mici din Sf. Scriptură și le explica lecția de azi.

Nimerită idee am aflat în parohia unui preot de al nostru, când acesta, pe un sârguincios student, poreclit «nas în carte» (că: plăcea cetitului) — l-a pus la cale să citească tineretului la ocaziuni. La început le citea cărți de interes general, mai pe urmă, — după obișnuința cu ascultarea: cărți, după prescripțiile medicului sufletesc.

Să nu uităm, în același scop, nici de orânduirea petrecerilor, și nici de dezvoltarea simțului nobil în arta cântării.

Pr. Mihai Neagu.

Anunțuri și publicații se primesc cu prețuri cumpătate la administrația ziarului

Telegraful Român

Dela Soc. Ortodoxă Națională a Femeilor Române.

Concurs pentru cântări bisericăști

Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române dându-și seamă de nevoia dezvoltării, potrivit cu tradițiile noastre a muzicii bisericăști, a decis să deschidă două mari concursuri de muzică religioasă, în următoarele condițiuni:

Primul concurs:

1. Se institue un concurs pentru cea mai bună colecție de cântări liturgice originale din muzica bisericăscă tradițională (psaltichia).

2. Această lucrare va fi scrisă metodic, atât notațiunea veche, cât și parsel în note liniare.

3. Ea va fi precedată de un studiu explicativ, amănunțit asupra originii, introducerii și dezvoltării acestor cântări în biserică română, precum și de regulile transcrierii lor pe notațiunea modernă, în limitele posibilității.

Al doilea concurs:

1. Textul să fie liturgic, sau din cântările slujbelor bisericăști.

2. Compoziția să fie pentru cor de voci mixte, sau pentru voci bărbătești și pe cât posibil în spiritul tradițional al bisericii ortodoxe. Pe lângă scriere corectă din punct de vedere muzical, se vor prefera acele compoziții care vor fi mai ușor executabile pentru cor, fără acompaniamentul instrumental.

Premiile sânt de câte 25.000 lei pentru fiecare concurs; sumă ce poate fi atribuită integral lucrării celei mai meritorii, sau divizată în mai multe părți, după aprecierea comisiei.

Lucrările vor fi înaintate Societății Ortodoxe, București strada Pincioalei Unite 63, până la 15 Octombrie 1927. Ele vor purta un motto, ear numele autorului se va înscrie în plic închis.

Comisiunea de concursuri se constituie astfel:

Președinta Principesa Ioana Ghika Comănești, Principesa Alex. O. Cantacuzino, dnele Elena general Pericari, Maria I. Glogoveanu, Elena Odobescu; dnii Chiriac, Cucu, I. Popescu-Păstrează; Păr. Iuliu Scriban, I. Petrescu, Nic. M. Popescu și Arh. Evghenie Humulescu.

INFORMAȚIUNI

Monumentul poetului Mihai Eminescu, proiectat să se ridice la Iași, este pe cale de înfăptuire. Până acum s'au adunat peste 600 mii lei prin subscripții și sârbări. Costul monumentului trece de un milion lei. Comitetul de inițiativă a fixat un concurs de machete, pentru ziua de 2 Mai 1927, la care au fost invitați a concura cei mai de seamă sculptori din țară.

În amintirea lui Chendi. Lângă Mediaș în comuna Dăros, s'a făcut în 21 i. c. solemnitatea desvelirii pietrei comemorative, ridicată în cinstea lui Ilarie Chendi. Pe un pârte al casei părintești s'a așezat o placă de amintire, că acolo s'a născut criticul literar și luptător național Il. Chendi. Au vorbit dl Ion Mănescu, părintele D. Filimon din Dăros, I. Crăciun, în numele comitetului organizator al sârbării, Liviu Rebreanu în numele soc. Scriitorilor români, Aurel P. Bănuț, în numele Asociațiunii culturale, dl Horia Teulescu, în numele Sindicatului presei române din Ardeal, studenții Victor Medrea, Cluj, și Teodor Bărbat, București, și în fine Ștefan Chendi, fiul de 15 ani al lui Ilarie Chendi. Dl Rebreanu a făgăduit, că Societatea scriitorilor își va da toată silința să ridice lui Chendi un bust în capitală. Peatra dela Dăros este ridicată de ministerul artelor.

Act de mulțumire. Pina de grațitudine pentru răspunsul maritim și sprijinul material, financiar, obținut de apelul lansat în favoarea «Societății Mormintele Eroilor», care m'a încredințat colectarea, vin a exprima cele mai sincere mulțumiri atât onoratorilor instituțiilor, cât și doamnelor și domnilor, cari cu mână largă au contribuit, încurajând pe cei ce cu abnegațiune și desinteres personal lucrează întru amintirea acelor nobili mucenici cari și-au jertfit viața scumpă pentru fericirea noastră. Banii (25.200 Lei) i-am predat dnei Augusta Schnell, conducătoarea lucrărilor din Ardeal. Donatorii sânt următorii: Banca «Albina» 5000 Lei; Prefectura jud. Sibiu 5000 Lei; Despărțământul Sibiu 4000 Lei; Banca Națională 3000 Lei; dl Gh. Nedo-

viceanu 1500 Lei; Banca de asigurare 1000 Lei; Banca românească 1000 Lei; dl I. Petri 1000 Lei; câte 500 Lei: dna Agnes Dr. Măcelar, Consistorul arhiepiscopiei-Sibiu, Casa cercuală pentru asigurări arhiepiscopiei; dl Dr. Nic. Cristea 300 Lei; dl Ilie I. Fioaș 200 Lei; câte 100 Lei: dl Const. Pop, dna Mișu C. Pop, dl și dna Rebeș, dl I. Vătașan, dl Dr. Comșa, Adrian Cristea, Dr. I. Hoadrea, dna Val. Beu, mior Ios. Serafin, dna Silvia Colonel Popa, dl Dr. Fl. Vilt, dl Teod. Dobol, dna Veturia Regman, dl Ilie Măcelar, dna Zoe Comenescu, dl Ioan Candrea, dl Dr. N. Schiau, Agnes Dr. Gh. Măcelar.

O mare catedrală. La Belgradul sârbesc se pregătește clădirea unei catedrale monumentale, pe o suprafață de trei mii de metri pătrați. Viitoarea catedrală, construită în stil bizantin, va putea cuprinde în interiorul său șase mii de persoane. S'a deschis concurs pentru proiectul arhitectonic al bisericii.

Confecționare de ornate bisericăști. În atelierul Societății Doamnelor Române, Cornăuți (Internatul de fete, strada Elena Popovici-Logothetti) se confecționează ornate preoțești și paramente bisericăști cu prețuri foarte convenabile. Se execută și reparațiuni. Doritorii să se adreseze dnei A. Bileș, Cornăuți, str. Șevcenko 12.

Cu apă fierbinte. Femea țărânului Ion Cozma, din Ocna Sătină Maramureșului, își certa mereu bărbatul care venea beat mai în toată ziua, dela cârciumă. Într'una din seriile trecute, bărbatul sosit acasă rău turnat și se cu'că. Soția sa luă iute căldărea cu apă fierbinte și o turnă peste beiv. Greu rănit, Ion Cozma fu dus la spital, de unde nu-i nădejde să iasă vindecat.

Din Castel'n'o. Primim: Credincioșii ortodocși din Cuștinec (prof. Tarnava) sânt vrednici de toată lauda: dărnicia lor față de sfânta biserică este nesecată. Acești buni creștini, deși puțini la număr și săraci, în cățiva ani sub conducerea părintelui Gheorghe Oprean din Dicioșmărtin, au câștigat sfintei biserici lucruri în valoare de sute de mii. Mai văzând, că ar fi vremea să schimbe și vechiul potir de plumb cu unul de metal nobil, într'o Duminică, după o vorbire-apel, s'a încasat următoarele sume: Gheorghe Oprean preot 500 Lei, Alimpe Futecean, funcț. 500 Lei, Ioan Todoran, I. Nonu, 500 Lei, Nica Todoran, I. Isăilă 300 Lei, Nicolae M. Scortean 200 Lei, Ioan Oprean, funcț. 100 Lei, George Solomon, episcop 100 Lei, Ioan Crișan, cantor 100 Lei, Petru Todoran, I. Iacob 100 Lei, Dumitru Todoran, I. Iacob 100 Lei, Teodor Futecean 60 Lei, Anica Solomon 40 Lei, Anica Todoran 5 Lei. Total 2605 Lei. Potirul s'a și cumpărat și cu mare solemnitate s'a sfințit.

ȘTIRI LOCALE

Convocare. Dela: Federația Societăților de Sport din România, Comitetul regional, Sibiu: Toate cluburile din Regiune prin delegații lor legitimate, dăii membrii ai Comitetului regional, membrii subcomisiei regionale, precum și toți aceia cari poartă interes pentru chestiunile sportive, sânt rugați a participa în număr complet la adunarea generală ordinară a Regiunii, care se ține în 5 Decembrie 1926, ora 10 a. m. în sala mare a restaurantului Cerbul de Aur (Bugi).

Consiliul comunal din municipiul Sibiu este convocat pentru astăzi, Marți, la 30 Noembrie d. a. la ora 4, în sala de ședințe a primăriei.

Seria ședințelor literare dela «Reuniunea culturală națională a meseriașilor români din Sibiu» s'a inaugurat Joi în 25 Noembrie a. c. Vorbierea de deschidere a ținut-o dl prezident N. Colan. A urmat apoi conferința dlui insp. al inv. Silviu Teșosu, despre: Pentru ce să ne iubim țara? Conferința, spusă pe înțelesul numerosului public, a fost de o frumusețe rară și ascultată cu mare atențiune, fiind acoperită cu nesfârșite aplauze. După conferință a urmat recitarea de poezii și cântări, prin dsoarele Anuța Făgădar și Cărlu, N. Coman, E. Tălmăcean, Livia Băciu, H. Trifan, V. Tălmăcean și Ogoriș Trifan. La urmă s'au distribuit între participanți 12 cărțile folositoare.

Proxima ședință literară se ține Joi în 9 Dec. la ora 8 seara în localul Reuniunii. Conferință: dl Dr. H. P. Petrescu.

Nr. 502-1926.

(110) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Meşindorf, protopopiatul Sighişoarei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

1. Emolumentele împreună cu acest post sânt cele faşionate în coala B pentru întregirea venitelor preoţeşti dela stat.

2. 18 jugăre sesune parohială.

3. 70 feldere bucate grâu sau cucuruz.

4. Dela comuna politică 4 st. lemne.

5. Stolele uzitate.

Sighişoara, 19 Octomvrie 1926.

Oficiul protopopesic în înţelegere cu consiliul parohial din Meşindorf.

Romul H. Docter
adm. pposesic.

Nr. 362/926

(120) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa II Tău, protopresbiteratul Mercurii, se publică prin această concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt cele statorite în coala B, pentru întregirea delastat.

Dela parohie:

32 jug, casă parohială în stare slabă şi supraedificate.

Stola obicinuită.

Reflecianţii la acest post sânt poştii să-şi trimită petiţiile provăzute cu documentele necesare în termen subsemnatului, şi să se prezinte şi în parohie spre a face cunoştinţă cu credincioşii.

Mercurea, 14 Octomvrie 1926.

Oficiul protopopesic în înţelegere cu consiliul parohial din Tău.

Avr. S. Păcurariu,
protopop.

(119) 2-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III Buceureşti din tractul Zarand, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Venitele împreună cu acest post sânt:
1. Salariul dela stat cu toate adăusele personale.

2. Venitele faşionate în coala B, cum şi stolele uzitate.

3. Folosirea caselor parohiale având 3 camere, precum şi grădina de zarzavaturi.

Cei ce doresc să ocupe acest post, să-şi înainteze cererile de concurs la oficiul protopopesic al tractului Zarand, în termenul deschis, având după posibilitate a se prezenta în parohie, pentru a face cunoştinţă cu credincioşii.

Oficiul protopopesic al tractului Zarand.
Brad, la 11 Noemvrie 1926.

Alex. Fugăţă,
adm.-ppresbit.

Nr. 335/926.

(118) 3-3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de clasa a III-a Costeşti, protopopiatul Orăştiei, se publică concurs reşcit cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele sânt toate venitele statorite în coala B cu folosirea celei 1 jugăr 1048 fânat şi pădurea câtă se dă prin reforma agrară; dela 150 case câte o feldelă cucuruz sfărmat şi stola uzată. Casă parohială nu este.

Cei ce doresc a ocupa acest post au a-şi înainta cererea cu documentele de calificăţiune subsemnatului oficiu în termenul indicat au să se prezinte la faţa locului în persoană ca să facă cunoştinţă cu credincioşii.

Orăştie, 20 Octomvrie 1926.

V. Domsa
protopop.

Reclama este**sufletul comerţului**

Prefectul judeţului Sibiu.

Nr. 10274/926 A. G.

(121) 1-1

Publicaţiune

Se aduce la cunoştinţă publică, că trage-rea «Loteriei plugarului» pentru ajutorarea sinistrărilor din întreaga ţară s'a amânat pentru judeţe pe 9 Ianuarie 1927 pentru centrala pe 23 Ianuarie 1927.

Premiile se pot vedea la prefectura judeţului Sibiu zilnic între orele oficiale.

Lozurile a Lei 20 se pot cumpăra la primăriile comunale.

Invităm populaţia noastră a sprijini scopul frumos cumpărând lozuri în număr cât mai mare. Sibiu, la 20 Noemvrie 1926.

Dr. Comşa,
prefect.

Gooss
şef de birou.

La Librăria Arhidiecezană se află în vânzare

Mai Aproape De Tine, Doamne!...

— Meditaţiile unui Închinător —

De **Dr. Gr. Cristescu**, profesor la «Academia Teologică» Sibiu. — Preţul 100 Lei.

Au apărut şi se află de vânzare la Librăria Arhidiecezană, Sibiu

Cântările bisericeşti

după melodile celor 8 glasuri ale sf. biserici ortodoxe, culese, puse pe note şi aranjate de

Dumitru Cunţan

Preţul Lei 100, plus spesele poştate Lei 15.

Cântări funebreale

pentru cor de bărbai, de:

Dumitru Cunţan

Preţul Lei 30, plus spesele poştale Lei 12.

Citii

MEMORIILE

Arhiepiscopului şi Mitropolitului

Andrei Şaguna

Au apărut într'un frumos volum, de 112 pagini, cu ilustraţiuni. Cartea cuprinde însemnările lui Şaguna despre fapte şi întâmplări momentuoase din viaţa sa. Se află la

Librăria Arhidiecezană în Sibiu

Preţul: 25 Lei

Dela Librăria Arhidiecezană din Sibiu se pot comanda următoarele odoare bisericeşti:

Potire**Disc****Steluţe****Cădelniţe****Candele****Copie****Linguriţe****Cruci****Cruciuliţe****Cununi****Căldăruşe cu mătăuz****Clopoşele pt. altar****Cănuţe pt. Sf. mir****Garnitură pt. bolnavi****Prapori**

Toate aceste odoare bisericeşti sunt din Alpaca (Argint de China) aurite şi foarte frumos executate, cu preţuri favorabile.

La Librăria arhidiecezană se află de vânzare:

1. Mineiul luni Mai

ca litere cirile, tipărit în Sibiu, în tipografia episcopescă la 1857, legat, ceva cam întrebuiţat, 120 Lei.

4. Psaltirea

publicată româneşte la 1857 de diaconul Coresi, reproducă cu un studiu bibliografic şi un glosar comparativ de B. Petriceicu-Haşdeu. Ediţiunea Academiei Române. Tomul I. Bucureşti, 1881, legată solid, neîntrebuiţată, 80 Lei.

Liturgia pentru cor mixt, pe extensiune de 11 coşle 8" mare, legată frumos. Preţul 65 lei trimisă recomandat la adresa cumpărătorului. Cuprinde pe lângă cântările liturgiei sf. Ioan gură de aur irmoasele şi troparele celor 4 praznice mari, fericiile, când serveşte arhierul, trei Heruviche, concerte (priesne) etc. — Se poate comanda prin trimiterea înainte a preţului ori contra rmabrus la **Timotei Popovici**.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare:

Legea şi statutul pentru organizarea bisericii ortodoxe române

Preţul: Lei 15—, pluspe de poştă Lei 5—

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu se află de vânzare

Registre de tot felul

◆ legate şi broşate ◆

pentru parohii, bănci, oficii şi particulari cu

— preţuri moderate —

Biblioteca Universală

una dintre cele mai de seamă Biblioteci apărute până acum la noi

Nr. 1 apărut 125 ◆ Preţul unu Nr. 2 Lei.

La Librăria Arhidiecezană în Sibiu, se mai află de vânzare

Noul Testament

(cu litere cirile)

de

Andrei Bălan de Şaguna

Preţul: crudu Lei 10—, broşat Lei 20—, plus porto poştal Lei 10—.